Flamen Dial. destinatus] Suo loco mota haec verba aliis videntur, aliis ab aliena manu inserta, ob difficultates chronologicas. Nam *Vellej.* 2, 43. „quum paene puer a Mario Cinna que Flamen Dialis creatus, victoria Sullae, qui omnia ab iis acta fecerat irrita, amisisset id sacerdotium.“ Eo autem anno, quem Noster dicere videtur (A. U. 670. v. 671.) fato jam ceserant Marius et Cinna, ille 667., hic 669. Inter plurimos, qui

dum dives, praetextato despontata fuerat, Corneliam, Cinnae quater Consulis filiam, duxit uxorem, ex qua illi mox Iulia nata est; neque ut repudiaret, compelli a Dictatore Sullaullo modo potuit. Quare et sacerdotio, et uxoris dote, et gentiliciis hereditati-

in hac arena desudarunt, de quibus plura v. apud Oudend., optime rem explicuisse videtur *Wesselink.* Observ. 2, 18., qui, Caesarem jam A. 667. in Merulae locam Flaminem destinatum, ea tempestate, de qua Sueton., dimissa Cossutia, Corneliam duxisse, existimat, provocans ad morem Nostri, brevissim studio multa saepo uno commate complectentis, tempore diversa, cuius exemplum, nostro assimile, vide *Tiber.* 9. fin.; atque ita etiam interponxi, ut sensus existeret: Caesar, jam prius paene puer Fl. D. destinatus, sequentibus Cons. h. e. sequente post patris mortem anno, dimissa Cossutia, sequ.. — Caesarem autem destinatum (h. e. designatum, ut *Tac.* A. I, 3. destinari *Consules*) modo, nunquam inauguratum fuisse Flaminem, docent et sequentia, ubi sacerdotio multatus dicitur, et *Vellej.* 1. c. et *Plutarch.* Caes. 1. ὡς — μετὰν ιερωσίνην εἰς τὸν δῆμον προῆλθεν (ita leg. pro προῆλθεν), οὐπώ πάνυ μειράνιον ἦν, ταῦτης μὲν ἐπεστίν αὐτὸν ἵπεναντιαθέσις Σύλλας παρεσκεύασε, confirmat etiam *Tacitus*, qui A. 5. 58. „duobus et septuaginta annis post Cornel. Merulae caedem neminem suffectum“ dicit, ubi Lipsius scrupulum, qui ex n. l. oriri posset, removit. — Ceterum Flamines (Dialis, Martialis, Quirinalis) nonnisi e Patribus legebantur. Ritus electionis v. apud *Tac.* A. 4, 16. De ejusdem dignitatis ceremoniis agit *Gell.* N. A. 10, 15.

prætextato] i. e. ante sumtam togam virilem, quam quo aetatis anno induere soliti fuerint, controversum est. v. ad Aug. 8. — De voc. *prætextatus* v. ind. Ita *Vellej.* 1, 10. „duos minores natu *prætextatos* habuit.“ Id. 2, 59. „obiit, *prætextato* reliquo filio.“ *Quinctil.* Inst. 1, 8. „de quo genere optime C. Caesarem *prætextatum* adhuc accepimus dixisse.“

quater Consulis] i. e. qui omnino quater Consul fuit, ut *Vellej.* 7. „ter Consulis filium.“ Alii interpretantur: *quartum Cons.*

Quare — multatus] Non de uno tempore haec intelligenda. Complectitur auctor Sullae injurias, quae ad diversas partes Caesarem transduxerunt. Sacerdotium sibi destinatum prius amiserat (v. supra), nunc et uxoris dotem et reliqua, eaque non tam lege Cornelia de proscriptione, ad dotem et hereditates extensa, quam poena arbitraria, ut statuit Ernest. — *Plut.* Caes. 1. init. Τὴν Κίννα τοῦ μεμαρχήσαντος θυγατέρα Κορηνλία.

bus multatus, diversarum partium habebatur: ut etiam discedere e medio, et, quamquam morbo quartanae aggravante, prope per singulas noctes commutare latebras cogeretur, seque ab inquisitoribus pecunia redimere; donec per virgines Vestales, perque Mamercum Aemilium, et Aurelium Cottam, propinquos et affines suos, veniam impetravit. Satis constat, Sellam, quum deprecantibus amicissimis et ornatissimis viris aliquamdiu denegasset, atque illi pertinaciter contendenter, expugnatum tandem proclamasse, sive divinitus, sive aliqua conjectura:

αἵς ἐπειράτης Σύλλας, οἵτ' ἑλπίσω, οὐτε Φέρω δυνηθεὶς ἀποσπάσαι Καίσαρος, εὑρετε τὴν Φερήνυ αἰτήσ.

ut etiam — redimere] Infinitivos *discedere* et *redimere*, pendentes a *cogeretur*, praetuli ob orationis concinnitatem. Al. *discederet* et *redimeret*. Rem *Plut.* l. c. ita: συχνὸν μέν τινα χρόνου πλανώμενος ἐν Σαβίνοις ἐκλεπτεν ἔσυτόν ἔπειτα δὶ’ ἀρρώστιαν (sine justa ratione Casaub. maluit δὶ’ ἀρρώστιας) εἰς οἰκίαν ἐτέραν μετανομίζομενος, κατὰ νύκτα περιπίπτει στρατιώταις τοῦ Σύλλα θερευσμένοις ἐκεῖνα τὰ χωρία, καὶ τοὺς ιερούμενους συλλαμβάνουσιν, ὡς τὸν ἡγεμόνα, Κορνύλιον (*Phagitam.* v. c. 74.) πείσας δυσὶ ταλάντοις ἀφείθη. *Inquisitores* sunt igitur homines ad investigandum emissi, quos Gr. Φυγάδεσίρας dici, notat Casaub.

per virg. Vestal.] quibus jus erat, pro afflictis interponendi, maxime intercedendi pro criminis capitalis reis. Exempla sunt apud *Cicer.* pro *Font.* 17., *Nostr.* Tib. 2. *Vitell.* 15., *Tac.* A. 11, 32. H. 5, 81. — *M. Aemilius Mamercus* v. *Mamertus Consul* fuit cum D. Bruto A. U. 676. (*Cic. Brut.* 47.) fuditque, quod Reines. annotavit e *Liv. epit.* 76., in bello Marsico Italicos, legatus Cn. Pompeji Consulis. *M. Aurel Cotta* consulatum gessit cum Lucullo A. U. 679. (*Cic. Vers.* 5, 13.) De propinquitatis affinitatisque cum Caesare ratione nihil constat, nisi quod Aureliam, matrem Caesaris, M. Aurelii sororem fuisse, e n. l. colligit *Glandorp.* *Onomast.* p. 144.

sive div. s. al. conj.] h. e. sive Deo aliquo agitante eumque sermonem ut vaticinium suggestente, sive ad ita sentiendum humana tantum prudentia et accurata indolis Caesaris observatione commotus. Illud casum, hoc causas externas internaque rationes involvit. Similes loci sunt *Plut. Pomp.* 76. εἰ δὴ τις ἔτι Πομπηῖον λογισμός, ἀλλ’ οὐχὶ δαιμων ἐκείνην ὑφῆγειτο τὴν δύναμιν. *Dion.* 41, 46. καὶ τατιάτην ἑλπίδα ἦτοι τηνάλλως, ut Reijmar.

Vincerent, ac sibi haberent, dummodo scirent, eum; quem incolumem tanto opere cuperent, quandoque optimatum partibus, quas secum simul descendissent, exitio futurum; nam Caesari multos Marios inesse. [2] Stipendia prima in Asia fecit, M. Therme Praetoris contubernio; a quo ad arcessendam classem in Bithyniam missus, desedit apud Nicomedem, non sine ru-

edidit) οὐκ ἐπι μάντειας τινὸς εἰχεν. Similiter Claud. 13. casu quodam an divinitus.

Vincerent] ut antea expugnatum trop. de effecta tandem post multum laborem persuasione. Ita Tib. 21. expugnatum precibus uxor et c. 37. nec unquam ullis populi precibus potuit evinci. Similem usum verb. μάχεσθαι, νικᾶν, ἐκπολιορκεῖν, καταναυμαχεῖσθαι notavit Casaub.

multos Marios] Plut. οὐκ ἔφη νοῦν ἔχειν αὐτούς, εἰ μὴ πολλοὺς ἐν τῷ παιδὶ τούτῳ Μαρίους ἔνορῶσι.

M. Therme—contubernio] Aurel. Victor 82. „contubernialis Thermo in Asiam profectus.“ Contubernio ducis uti dicebantur juvenes nobiles, qui in eodem tentorio habitantes artem militarem ab eo discebant. v. ind., Cort. ad Sallust. Ing. 64., Manut. ad Cic. ad Div. 5, 20., Ernest. in Cl. Cicer. — De Thermo nihil constat, nisi Minuciorum hoc fuisse cognomen. Quem Appian. Mithrid. 52. pro Praetore fuisse relictum in Asia a Flacco, fascibusque a Fimbria privatum scribit (A. U. 669.), cum nostro eundem esse non posse, docuit jam Casaub. Alius in bello civili a Pompeji partibus stetit. Caes. B. C. 1, 12. Flor. 4, 2, 19. Lucan. 2, 463. sine dubio idem, qui Catonis collega fuerat in tribunatu. Plutarch. Cat. min. 27. Sed is Quinti praenomen gessit, Propraetor Asiae, A. U. 702., memoratus a Cicer. ad Div. 2, 17. Att. 5, 20. Ad eundem epistolae sunt Ciceronis 1, 2, 18. et 13, 55. sequ. Dicitur etiam Thermus quidam cum aliis transiisse a Sexto Pompejo ad Antonium Appian. Civ. 5, 139.

apud Nicomedem] Fuit is Nicomedes IIII., a Mithridate regno exutus, sed restitutus a Romanis, quibus postea, quum sine prole decederet, regnum legavit. Appian. Mithrid. 7. ubi v. Schweigh. cf. Fabric. ad Dion. 43, 20. et patris mei elem. hist. ant. p. 413. — Ceterum Plutarchus haec omnia justo breviori narratione complexus Caes. 1. καὶ καταβὰς εὐθὺς (quum se ab inquisitoribus redemisset) ἐπὶ Σάλαππαν, ἐξέπλευσεν εἰς Βιθυνίαν πρὸς Νικομήδη τὸν βασιλέα παρ' ὧ διατρίψας χεόντων οὐ πολύν, εἰτ' ἀποπλέων, ἀλίσκεται περὶ τὴν Φαρμακοῖσαν νῆστον ὑπὸ

more prostratae regi pudicitiae: quem rumorem auxit, intra paucos rursus dies repetita Bithynia, per causam exigendae pecuniae, quae deberetur cuidam libertino, clienti suo. Reliqua militia secundiore fama fuit, et a Thermo in expugnatione Mytilenarum corona civica donatus est. [3] Meruit et sub Servilio Isaurico in Cilicia, sed brevi tempore. Nam Sullae morte comperta, simul spe novae dissensionis,

πειρατῶν sequ. De pudenda Caesaris cum Nicomede consuetudine v. infra c. 49.

rursus repetita] Illustrat hunc pleonasmum Bremius exemplis Cornel. Datam. 6. „minus prospere procedebant“ et Alcib. 6. *rursus resacrare*. Infra etiam Tib. 63. *relata rursus*. Plura dat Freinshem. ind. Flori sub v. *rursus redire*.

per causam] i. e. sub nomine, sub praetextu, *προφάσει*. v. ind.

libertino] *Libertini* opponuntur *ingenuis*; iidem *liberti* dicuntur, addito nomine v. respectu manumissoris s. patroni. De alia multorum sententia v. ad Claud. 24. Ceterum h. l. praeter alios ostendit, fuisse nonnunquam libertinis patronos alios praeter eum, qui libertatem dederat.

reliqua militia] Ita c. 5. *tribunatu mil. c. 11. proscriptione*. v. Gronov. ad *Liv. 5*, 34. et ind. nostr. sub *in.*

corona civica] v. *Gell. 5*, 6. *Plin. H. N. 16*, 4, 5. Voc. *corona* h. l. a nonnullis omittitur, ut saepius. — De expugnatione *Mytilenarum* (sic scripsi auctoritate nummorum, et praeeuntibus Duker. ad Thucyd. 3, 5., Voss. ad Melam 2, 7., Oudend. ad h. l., Oberlin. ad Caes. B. C. 5, 102.) v. *Liv. epit. l. 89.* „*Mytilenae quoque in Asia, quae sola urbs post victum Mithridatem arma retinebat, expugnatae dirutaeque sunt.*“ Prius jam *Mytilenenses* superaverat Lucullus, *Sullae* legatus. *Plut. Luc. 4.* Mortuo interim *Sulla*, expugnatio absoluta est.

Servilio Isaurico] qui Consul fuerat cum Appio Claudio Puloro A. U. 675. *Appian. Civ. 1*, 93. Est is P. Servil. Vatia C. F. M. N., qui postea *Isauricus* appellatus est, pater ejus, quocum Caesar consulatum gessit redux ex Hispania. A. U. 706. v. ad c. 35.

brevi tempore] Ante annum exactum A. U. 676. Romam rediit, M. Aemilio Lepido, Q. Lutatio Catulo Css.

spe nov. diss.] *Florus 5*, 23. „*Cupidus — rerum novarum per insolentiam Lepidus acta tanti viri (Sullae) rescindere para-*

quae per M. Lepidum movebatur, Romam propere rediit. Et Lepidi quidem societate, quamquam magnis conditionibus invitaretur, abstinuit: quum ingenio ejus diffisus, tum occasione, quam minorem opinione offenderat. [4] Ceterum, composita seditione civili, Cornelium Dolabellam, consularem et triumphtalem virum, repetundarum postulavit: abso-

bat.[“] Cic. Cat. 5, 10. In ordinem redactus est a collega Catulo et Cn. Pompejo, Sullanae dominationis ducibus atque signiferis, ut Florus^{Il. c.} Plut. Pom. 16. Appian. Civ. 1, 107. μηδέ τε Ἀρείου πεδίου μάχης αὐτοῖς γενομένης, ήττωμενος δὲ Λέπιδος καὶ σὺ εἰς πολὺ ἔτι ἀντισχών, εἰς Σαρόν διέπλευσεν, ἐνθα νέσσῳ τημέσιν χρώμενος ἀπέθανε.

occasione] Al. *occasioni*. Ablat. jungitur verbo *confidere* infra c. Sti. Plura exempla v. apud Burn. et Oudend., qui codd. auctoritate eundem casum h. l. reposuerunt.

Cornel. Dolabellam] cui Cn. praenomen fuit, Cn. F., Cn. N. Consul A. U. 675. cum M. Tullio Decula, e consulatu Macedoniae praefectus, triumphavit de Thracibus. Cic. Pis. 19. Distinguendus est ab alio Dolabella ejusdem praenominis, Praetore, Ciliciaeque ex praetura praefecto, C. Verre legato (Cic. Verr. 1, 4. et 2, 1, 15. sequ.) qui repetundarum accusatus a M. Aurelio Scano condemnatus est. Nostro defensores fuere contra Caesarem C. Aurel. Cotta et Hortensius. Cic. Brut. 92. Valer. M. 8, 9, 5. „Div. Iulius — vim facundiae proprie expressit, dicendo in accusatione Cn. Dolabellao, quem reum egit, extorqueri sibi causam optimani C. Cottae patrocinio.“ Male igitur Victor c. 82. „mox Dolabellam judicio oppressit.“ Non enim opprēsset, sed potuit tantum. Plut. Caes. 4. δὲ μὲν οὖν Δολ. ἀπέφυγε τὴν δίνην. — Alia discrepantia est in tempore accusationis. Plut. I. c. institutam eam dicit a Caesare post redditum ex insula Rhodo, consentiente Vell. 2, 43; et auctor dial. de orator. c. 34. uno et vicesimo actatis anno, quum secundum Nostr. acciderit ea necesse sit A. U. 677. M. Aemil. Lepido, D. Junio Bruto Css., quo annum 24. ingressus est Caesar. Sed de talibus nihil potest certi constitui. — *repetundarum]* Plut. Δολοβέλλαν ἔργινα κακάσως ἐπαρχίας. Postulavit h. e. accusavit ex Sallae Dictatoris, quae illis temporibus proxima. Recensum legum de repetundis v. apud Sigon. de judic. 2, 27. et in Clav. Cic. ind. leg. Mos autem fuit adolescentibus nobilibus Romanorum, accusare viros illustres, ad eloquentiae famam sibi comparandam.

Iutoque; Rhodum secedere statuit, et ad declinandam invidiam, et ut per otium ac requiem Apollonio Moloni, clarissimo tunc dieundi magistro, operam daret. Huc dum hibernis jam mensibus trajicit, circa Pharmacusam insulam a praedonibus captus est: mansitque apud eos, non sine summa dignatione, prope

Apollonio Moloni] Al. Molonis. Fuit sanc Molonis filius Apollonius; „sed fuit Graecorum (ita Spalding. ad *Quinctil. Inst.* 5, 1, 16.) illo quidem tempore mos, ut ipsum patris nomen super adderent filio, cuius rei exempla sunt idonea apud Fabric. B. G. ed. Harles. IIII. p. 275. Romanos contra genitivo usos in hac re, negat Salmas. ad *Inscr. Herod. Att.* p. 90.“ Idem Spalding. docet, praeceunte Casaub. ad h. l., distinguendum esse nostrum Apollonium ab Apollonio Alabadensi, qui Μαλανοῦ cognomen habebat. (*Strab.* 14, 2, 15.) quod secus tecerunt Ernest. in *Cl. Cic.* et Kaltwasser. ad vers. German. Plutarchi *Caes.* 3. v. etiam Graev. ad *Cic. ad Att.* 1, 17. Noster Ciceronis fuit magister. *Plutarch. Cicer.* 4. *Caes.* 3. ἐκ δὲ τεύτου (np. post captivitatem apud piratas et ante actionem contra Dolabellam) — ἔκπλευσεν εἰς Ῥόδον ἐπὶ σχολὴν πρὸς Ἀπολλάνιον τὸν τοῦ Μόλωνος, οὗ καὶ Κικέρων ἥκροστο, σοφιστεύοντος ἐπιφανῶς, καὶ τὸν τρόπον ἐπιεικοῖς εἶναι δοκοῦντος.